Comme à son habitude, Vitoria procède à une analyse précise des différents contextes où le *dominium* est mobilisé. Il en distingue essentiellement trois. Au sens strict et précis, le *dominium* renvoie à une personne ou institution supérieure en éminence, comme lorsque l'on dit du prince qu'il est le maître, le *dominus*. Il commande au devoir d'obéissance ; les hommes sont dans ce cas ses subordonnés. Si l'on utilise *dominium* en ce sens, « le droit et le *dominium* ne sont pas identiques²² ». Le droit a une portée plus large que le *dominium*, puisque la femme a certains droits sur son mari, mais elle n'en est pas la *domina*. Le fait d'avoir des droits n'implique pas un rapport de *dominium*.

On parle aussi de *dominium* en un sens légal de propriété, qui est celui retenu par saint Thomas. Mais on ne peut non plus ici équivaloir *ius* et *dominium*, parce que les deux notions ne coïncident pas. En effet, « ceux qui ont la possession, l'usage et l'usufruit légitimes d'un bien sont dans leur droit, mais ils ne sont pas propriétaires (*domini*) du bien²³ ». La possession d'un bien donne le droit d'en user, mais elle n'en confère pas la propriété. On dit ainsi que le prince est en possession des attributs

19. « Sed prius praemittendum est quid sit ius, nam dominium dependet a jure » (*ibid.*, § 5, p. 63). « Hoc supposito, quaerimus nunc an idem sit ius et dominium, quia omnis restitutio fundatur in dominio » (*ibid.*, § 6, p. 65).

20. Daniel DECKERS, *Gerechtigkeit und Recht. Eine historisch-kritische Untersuchung der Gerechtigkeitslehre des Francisco de Vitoria*, Freiburg, Schweiz, Universitätsverlag, 1991, p. 60.

21. « Conradus [...] dicit ergo quod ius est facultas vel potestas conveniens alicui secundum leges, id est, est facultas data » (*Comentarios a la Segunda Secundae del Santo Tomas*, a. 1, § 5, p. 64).

22. « Et capiendum dominium hoc modo, non sunt idem ius et dominium, quia ius hoc modo est superius ad dominium, quia dicimus quod uxor habet ius in virum suum, non tamen dominium, quia illa non vocatur domina viri » (*ibid.*, § 6, p. 65).

23. « Quia qui habet legitimam possessionem, et usurarius, et usufructuarius, habent aliquo modo ius, et tamen non sunt domini » (*ibid.*, § 7, p. 66).

souverains, mais il n'en est pas pour autant propriétaire. Suivant ce sens de *dominium*, la restitution ne considère pas seulement les droits auxquels peut prétendre le propriétaire, mais aussi ceux qui sont accordés aux usagers du bien. En cas de vol, par exemple, il faudra aussi trouver comment faire correspondre juridiquement l'acte malicieux de détournement du bien et le tort subi par l'usager.